LEÃO — Agrada-nos sobremaneira este costume que os europeus têm o hábito de observar, sempre que um rei ou um príncipe são proclamados herdeiros do reino. E nós os japoneses, se bem te lembras, também não somos alheios a este costume. Com efeito, todas as vezes que um rei abdica do seu domínio e administração e decide levar vida de particular, entrega a seu filho a espada, isto é, o poder de vida e de morte sobre os seus súbditos, e em seguida confia

officiosissime recusantem, contraque amitae carissimae manum prensantem beneuole complexa est. Reliquae uero duae ipsius principis sorores corpora etiam ad manum ipsius osculandam inclinarunt, et cum mutuis officiis inter se decertassent sorores princepsque, tandem annuente rege passus est princeps eam osculandae manus reuerentiam sibi a sororibus adhiberi.

Post harum trium insignium feminarum iusiurandum, primum quidem Cardinalis cognomine Granuela, deinde praesules, seruato dignitatis ordine, postea illi qui magnatum nomine sunt insignes, ulterius ii qui marchiones et comites, demum ciuitatum procuratores idem prosecuti sunt.

In his autem omnibus, quanta in Europa ordinis ac dignitatis habeatur ratio, uel ex hoc exemplo intelligetis. Cum enim inter duas celebres Hispaniae ciuitates Burgensem et Toletanam de loco dignitatis et antiquitatis uetus sit controuersia, ne, quoties reges huiusmodi conuentus et comitia inducunt, ex hac contentione perturbatio aliqua oriretur, prudenter a regibus Castellanis institutum est, ad omnem offensionem quae excitari poterat tollendam, ut rex in uocatione harum ciuitatum haec uerba proferret. "Accedant Burgenses, nam Toletanos nobis dicto audientes fore satis intelligo".

Quibus uerbis neutri ciuitati primae partes deferuntur, et totius offendiculi occasio tollitur.

In his ergo comitiis ita actum est, ut Burgenses primi iureiurando se obstringerent, rege affirmante se fidere, Toletanos imperata facturos. Burgenses secuti sunt reliquarum ciuitatum procuratores, Toletanique extra hunc ordinem nomine regis a comite Fontis Oliuae uocati, iureiurando se obligarunt, existimantes non minus honoris sibi, quam Burgensibus hac ratione deferri.

Vnde conicietis quantopere ordo dignitatis antiquitatisque gradus ab Europaeis regibus colantur. Fuit equidem huius actus tanta celebritas, tam iucundumque spectaculum, ut quinque horarum spatium, quod in eo consumptum est, breuissimum temporis punctum nobis uisum fuerit. Tanta uero fuit hominum confluentium multitudo, ut difficillimum esset per mediam [198] turbam confertissimam in alteram partem progredi. Tanta denique fuit regis principisque eo die erga suos beneficentia, munerumque distributio, ut facile beneuolentia propensaue uoluntas non tam imperandi, quam de eis bene merendi intelligeretur. Hunc ergo morem obseruare solent Europaei reges, cum populos suos ad se, uel principes filios recognoscendos, iureiurando obstringunt.